REQUERIMENTO N° , DE 2021

(Da Sra. Angela Amin)

Requer a realização de Audiência Pública destinada

ao  debate  sobre  o  voto  auditável  no  Brasil  e  a

apresentação  de  um modelo  barato  e  auditável  de

certificação do voto.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro  a  Vossa Excelência  a  realização de Audiência Pública destinada ao debate

sobre o voto auditável no Brasil e a apresentação de um modelo barato e auditável de

certificação  do  voto  proposta  por  um  grupo  de  engenheiros  formados  pelo  ITA

(Instituto Tecnológico da Aeronáutica).

Indicamos o convidado:

a) Engenheiro Roberto Heinrich, diretor da “Associação GRITA”.

JUSTIFICATIVA

Segundo reportagem veiculada no site Terra Brasil Notícias, um grupo de

engenheiros  formados  pelo  ITA (Instituto  Tecnológico  da  Aeronáutica),  que  tem a

coordenação no Paraná, está propondo uma solução que promete viabilizar as auditorias

independentes após cada eleição, para confirmar a integridade dos resultados.

Essa equipe de engenheiros criou a “Associação GRITA!”, uma entidade

sem fins lucrativos que tem a proposta de continuar utilizando as urnas já existentes,

*C
D2

16
30

72
43

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216307243200

mas introduzindo a possibilidade de auditoria através da ‘impressão dos votos’ de forma

digital e certificada.

Assim,  para que possamos saber  mais  sobre essa tecnologia e  com o

objetivo  de  discutir  e  avaliar  o  que  é  preciso  avançar  para  termos  cada  vez  mais

segurança em nosso voto, proponho essa Audiência Pública.

Sala da Comissão, em        de Maio de 2021.

ANGELA AMIN
Progressistas/SC

*C
D2

16
30

72
43

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Angela Amin
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216307243200